
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 2 2 . 0 2 / 2 0 2 3 № 1042-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О гражданской обороне 
в Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 25 марта 2020 года № 30-03 
«О гражданской обороне в Свердловской области», Законодательное Собра-
ние Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 
Закона Свердловской области «О гражданской обороне в Свердловской об-
ласти» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) обеспечить своевременное выполнение мероприятий по государст-

венной регистрации перехода права собственности на защитные сооружения 
гражданской обороны, находящиеся на территории Свердловской области 
и передаваемые из собственности Российской Федерации в собственность 
Свердловской области; 

2) при формировании проекта областного бюджета на 2024 год и пла-
новый период 2025 и 2026 годов учесть в оценке расходных полномочий му-
ниципальных образований, расположенных на территории Свердловской об-
ласти, на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуа-
ций и стихийных бедствий, гражданскую оборону расходы на содержание, 
ремонт и восстановление защитных свойств защитных сооружений граждан-
ской обороны, переданных из собственности Российской Федерации в собст-
венность муниципальных образований в 2017 - 2023 годах; 

3) продолжить работу по увеличению охвата населения Свердловской 
области, подлежащего оповещению, в том числе экстренному оповещению, 
об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 



2 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенно-
го характера. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области: 

1) обеспечить своевременное выполнение мероприятий по государст-
венной регистрации перехода права собственности на защитные сооружения 
гражданской обороны, находящиеся на территории муниципального образо-
вания и передаваемые из собственности Российской Федерации в собствен-
ность муниципального образования; 

2) завершить в срок до 9 июня 2023 года подготовку документации, не-
обходимой для снятия с учета защитных сооружений гражданской обороны, 
находящихся на территории муниципального образования; 

3) принять меры по подготовке и повышению квалификации специа-
листов администрации муниципального образования, специально уполномо-
ченных на решение задач в сфере гражданской обороны и защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, в установленные сроки, а также 
меры по обеспечению этих специалистов современными средствами связи, 
обработки и передачи информации; 

4) активизировать работу по подготовке населения муниципального 
образования в сфере гражданской обороны, в том числе в учебно-консульта-
ционных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям. 

4. Комитету Законодательного Собрания по промышленной, инноваци-
онной политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.) подготовить вопрос 
о выполнении настоящего Постановления и внести его на рассмотрение За-
конодательного Собрания в феврале 2024 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по промышленной, инновационной по-
литике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.). 

Л.В.Бабушкина 

ание г, 

Председатель 
Законодательного 
Свердловской области 

24п-маб 


